REQUERIMENTO N°        , DE 2023

(Do Sr. PASTOR EURICO)

Requer  a  aprovação  de
missão  oficial  de  membros
dessa  comissão,  com  ônus
para  a  Câmara  dos
Deputados,  para  que
parlamentares  possam
participar de visita técnica ao
bairro de Jardim Itatinga, em
Campinas – São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  visita  técnica  de
membros desta Comissão ao bairro Jardim Itatinga, em Campinas – São
Paulo,  para  conhecer,  analisar  seu  modelo  de funcionamento,  estrutura,
problemas sociais, visto que fora um local criado para segregar profissionais
do sexo de moradores, concentrando, atualmente, uma das maiores áreas
de prostituição da América Latina.

JUSTIFICATIVA

O  bairro  Jardim  Itatinga,  criado  há  56  anos,  para  isolar  as
profissionais do sexo dos moradores, é, atualmente, uma das maiores áreas
de prostituição da América Latina.

Sabe-se  que  o  crime  organizado  utiliza  a  prostituição  para  se
implantar e desenvolver outras atividades como o tráfico de drogas e de
armas. Neste diapasão, prostitutas tóxico-dependentes e, muitas das vezes,
seus filhos e filhas, são os principais prejudicados.

Nesse cenário, pode surgir uma situação muito contrária ao pregado
por  nossa  Constituição  e  leis  de  proteção  internacional  humana,  a
exploração  humana.  Não  é  difícil  acreditar  que  adultos  possam  estar
prostituindo crianças e adolescentes, situação horrenda de crime, a temida
pedofilia. Vale ressaltar, que o filme “Sound of Freedom”, no Brasil, Som da
Liberdade, sucesso de bilheteria, mostra as crueldades que adultos podem

*C
D2

36
86

66
13

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236866613000

RE
Q

 n
.6

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

3
11

:0
1:

05
.4

70
 -

CP
AS

F

submeter crianças ao tráfico internacional de pessoas, muitas dessas, para
a prostituição infantil.

Para  corroborar  com  tal  afirmação,  sabe-se  que  a  maioria  das
mulheres do bairro são jovens. Diversas mulheres iniciaram a prostituição
trabalhando  em Jardim Itatinga.  Ou seja,  o  bairro  é  uma localidade  de
referência ao acolhimento de prostitutas iniciantes.

O bairro, motivo de nossa visita, é um universo onde tudo gira em
torno da prostituição. Há lojas especializadas para atender as necessidades
profissionais. No bairro, os serviços sexuais são oferecidos todos os dias da
semana, 24h por dia.

Apesar  da  prefeitura,  procurada  por  reportagem  feita  pelo  G1,
destacar que oferece ao bairro a mesma estrutura do resto da cidade de
Campinas e que não há segregação, além de dizer que o Centro de Saúde
fornece testes rápidos de HIV, sífilis e hepatite, como também afirmam que
há disponibilização de preservativos masculinos e femininos, como afirmado
acima no início  do  requerimento,  a  prostituição  é  um lugar  propenso a
outros crimes reflexos e também local de possível cerceamento a educação,
água,  saneamento,  moradia,  informação  e  proteção  contra  o  trabalho
infantil.

Desta forma, a realização desta visita técnica possibilitará uma maior
compreensão de como é o dia a dia do funcionamento do bairro Jardim
Itatinga. Assim poderemos, enquanto legisladores e fiscalizadores, perceber
na prática, se há indícios de prostituição infantil e de exploração de famílias
e mulheres por meio de trabalho com condições degradantes causadas pela
prostituição implantada no bairro.

Sala das Comissões, em 17 de outubro de 2023.

Pastor Eurico

Deputado Federal

*C
D2

36
86

66
13

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236866613000

RE
Q

 n
.6

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

3
11

:0
1:

05
.4

70
 -

CP
AS

F

*C
D2

36
86

66
13

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236866613000

RE
Q

 n
.6

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

3
11

:0
1:

05
.4

70
 -

CP
AS

F